de quibus Angeli illuminantur, considerari tripliciter. Primo quidem secundum quod procedunt a primo principio universalis, quod est Deus; & iste modus convenit primæ hierarchiæ, quæ immediate ad Deum extenditur, & quasi in vestibulis Dei collocatur, ut Dionysius dicit vii. cap. cœl. Hier. (ante med.) Secundo vero prout huiusmodi rationes dependent ab universalibus causis creatis, quæ jam aliquo modo multiplicantur; & hic modus convenit secundæ hierarchiæ. Tertio autem modo secundum quod huiusmodi rationes applicantur singulis rebus, prout dependent a propriis causis; & hic modus convenit infimæ hierarchiæ. Quod plenius patebit cum de singulis ordinibus ageretur (art. 6. hujus quæst.) Sic igitur distinguuntur hierarchiæ ex parte multitudinis subiectæ.

Unde manifestum est eos errare, & contra intentionem Dionysii loqui qui ponunt in divinis personis hierarchiam, quam vocant supercœlestem. In divinis enim personis est quidam ordo naturæ, sed non hierarchiæ: (2) nam, ut Dionysius dicit iii. cap. cœlestis Hierar. (circa med.) ordo hierarchiæ est alios quidem purgari, & illuminari, & perfici; alios autem purgare, & illuminare, & perficere: quod abutit ut in divinis personis ponamus.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de principatu ex parte principis: quia optimum est quod multitudo regatur ab uno principe, ut Philosophus in pluribus locis intendit (loc. in art. 1. cit.)

Ad secundum dicendum, quod quantum ad cognitionem ipsius Dei, quem omnes uno modo (scilicet per essentiam) vident, non distinguuntur in Angelis hierarchiæ; sed quantum ad rationes rerum creatarum, ut dictum est (in corp. art.)

Ad

(1) Nec ex propria mente tantum sed ex aliorum doctrina sic distinguit: *Cœlestes* (inquit) *substantias Theologia novem explanationis nomenclaturis appellavit (εὐαγγελικαὶς ἰερουργίαι)* Has divinas initiationes nostras in tres ternarias distinguit distributiones: *Ac primam quidem ais esse illam qua circa Deum assidue versatur, eique jugiter inhaerere dicitur, ac immediatius præ cœteris uniri: Sanctissimam enim Thronos & pluribus oculis præ aliis prædiorum ordinem, Cherubim & Seraphim hebraico nomine nuncupatos, immediate juxta Deum ante altos eminenti propinquitate locatos esse, sacrarum eloquiorum explanatione assertis comprobari. Hanc ergo ternariam distributionem, ut unam aequalemque ac primam hierarchiam innotuit nostris Preceptor memora-*

vit, qua non est deformior altera, primoribus vel divinitatis illustrationibus immediata conjunctione propinquior: Secundam vero designat illam que Personarum, Dominationibus, Virtutibusque completur: Tertiam demum eamque cœlestium hierarchiarum ultimam esse dicit que Angelorum Archangelorum, Principatumum distributione continetur.

(2) Quæ juxta vim nominis nullibi est, nisi ubi alii subsunt, alii principantur; quod in divinis non convenit uni & indivisæ personarum omnium potestati: Unde nec purgatio vel illuminatio vel perfectio, quæ alterius ad alterum subjectionem significat vel præsupponunt: Dicitur autem *ordo naturæ* in divinis eodem sensu ac *originis ordo*, non prout communiter *ordo naturæ* sumi solet.

Ad tertium dicendum, quod omnes homines sunt unius speciei, & una modus intelligendi est eis connaturalis; non sic autem est in Angelis: unde non est similitudo ratio.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte in Conc. Lateranensi sub Leone X. sess. 12. esse dictum, hierarchias Angelorum esse tres. Sic enim ibi habetur. *Concilii originem a D. O. M. initium, & formam sumpsisse, satis constat. Nam, cum in principio celum, & terram creasset, calicem ipsum in tres principatus (quos hierarchias vocant) instituit, ac quemlibet principatum ad residuum Angelorum ebros distinxit. Quos, cum ipse princeps, & pater Deus, unitas prima, lux pura, divina, & infinita creasset, eos Deiformes spiritus, mentes, intellectus, & intelligentie capaces, & quasi oculos esse voluit, qui ad Deum ipsum converterent, & ab eo divinitus exerciti, lucem, essentiam, vitam, & omnem perfectionem acciperent, & rursus ita divini, & sancti ignis imaginem præferrent, ut principatus sola luce divina unitatis, nullis interjectis spiritibus, secundum eodem fulgore per primum transmissio, extrinsecus vero radiis divina majestatis ex transfusione secundi, qui secundus supremi lumine conspersus illustraretur, & illustraret, purgaretur, & purgaret, perficeretur, & perficeret. Hic est fons divine lucis, hæc origo, atque majestas concilii. Hæc ibi. Ubi tu hujus pro intelligentia notabis, quod, quando secundam hierarchiam mediante prima, tertiam vero mediante secunda, illustrari, purgari, perfici luce divine majestatis affirmatur, hoc non de visione divine essentiae beatifica intelligendum est, quandoquidem omnes, & singulæ Deum facili visione immediate conspiciunt, sed de rationibus rerum ab ipso Deo ema-*

nantibus, ut q. 106. a. 1. & q. 9. præsentis articulo isto declaratur. Vide etiam art. 2. ad tertium. Ad sane ergo percipiendum totum illud in concilio dictum, ne erres, declarationibus sancti Doctoris utere: has bene, ut expedit, illi applicando. Secundo habes: quomodo per rationem dictum hujusmodi, quatenus hierarchias Angelorum asserit esse tres, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides &c.

A R T I C U L U S II. 530

Utrum in una hierarchia sint plures ordines.

II. dist. IX. art. 3. & III. cont. cap. IX. & ad Eph. 1. lect. 7.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod in una hierarchia non sint plures ordines. Multiplicata enim definitione multiplicatur & definitum. Sed hierarchia, ut Dionysius dicit (cap. 111. coel. Hier. in princ.) est ordo. Si ergo sunt multi ordines, non erit una hierarchia, sed multæ.

2. Præterea. Diversi ordines sunt diversi gradus; & gradus in spiritualibus constituuntur secundum diversa dona spiritualia. Sed in Angelis omnia dona spiritualia sunt communia, quia nihil ibi singulariter possidetur (1). Ergo non sunt diversi ordines Angelorum.

3. Præterea. In ecclesiastica hierarchia distinguuntur ordines secundum purgare, illuminare & perficere. Nam ordo Diaconorum est purgativus, Sacerdotum illuminativus, Episcoporum perfectivus, ut Dionysius dicit y. cap. ecclesiast. Hierar. (part. 1. in tit. de Sacer. perfectionib.) (2) Sed quilibet Angelus purgat, illuminat, & perficit. Non ergo est distinctio ordinum in Angelis.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Eph. 1. 20. quod Deus constituit Christum bo-

(1) Ut notatum est supra ex Magistro Sententiarum ad calcem, licet ex Gregorio notaretur in textu quest. 106. art. 4. argumento Sed contra.

(2) Sic enim ibi: Pontificatus ordo is est qui perfectiva virtute fulens (vel impletus) perfectientia quoque sacri ordinis munia præeminenter consummat, ac sacrorum etiam disciplinas interpretando tradit, & quænam ipsi conveniant sacre habitudines ac virtutes, edocet. Ordo autem sacerdotalis qui illuminat, manducis initiatos ad mysteria contuenda, & Pontificum divinatorum ordini subiectus est, cum quo propria sua celebrat officia & its quidem qua facit, divina opera sanctissimis ostendit signis, ac eos qui accedunt contemplatores facit (θεωρητῆς)

ac sanctorum mysteriorum participes, remittens eos ad Pontificum qui eorum mysteriorum qua videnda (sive contemplanda sunt) appetens scientiam: Sed ministrorum ordo (καταργῶν) qui expias & dissimilia discernit antequam ad Sacerdotum sacra veniant, accedentes etiam instruit ut eos a contrariis immundis & sacrorum mysteriorum tam aspectu tam participatione dignos reddat. Nomine patro ministrorum (subintelligi) Diaconos quasi ministros principales manifestum est ex adjunctis, quamvis Diaconorum nomen (seu διακόνος) Dionysius ibi non usurpet, ut nec alibi usquam, sed ministrorum semper seu καταργῶν.

inem supra omnem Principatum, & Potestatem, & Virtutem, & Dominationem, qui ut diversi ordines Angelorum, & quidam eorum ad unam hierarchiam pertinent, ut infra patebit (art. 6. hujus quest.)

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) una hierarchia est unus principatus, idest una multitudo ordinata in modo sub principis gubernatione. Non item esset multitudo ordinata, sed confusa, in multitudine diversi ordines non essent. Quia ergo ratio hierarchiæ requirit ordinum veritatem.

Quæ quidem diversitas ordinum secundum diversa officia, & actus consideratur, sicut videtur quod in una civitate sunt diversi ordines secundum diversos actus: nam alius est ordo judicantium, & alius pugnantium, & alius laborantium in agris, & sic de aliis.

Sed quanvis multi sint unius civitatis ordines, omnes tamen ad tres possunt reduci, secundum quod qualibet multitudo perfecta habet principium, medium, & finem. Unde & in civitatibus triplex ordo hominum invenitur: quidam enim sunt supremi, ut primates; quidam autem sunt infimi, ut illic populus; quidam autem sunt medii, ut opulus honorabilis. Sic igitur & in qualitate hierarchia angelica ordines distinguuntur secundum diversos actus, & officia: & omnis ista diversitas ad tria reducit, scilicet ad annum, medium, & infimum: & propter hoc in qualibet hierarchia Dionysius (cap. II. & VIII. & IX. cæl. Hier.) ponit tres ordines.

Ad primum ergo dicendum, quod ordo simpliciter dicitur. Uno modo ipsa ordinatio comprehendens sub se diversos gradus; & hoc modo hierarchia dicitur ordo. Alio modo dicitur ordo gradus unus; & sic dicuntur plures ordines unius hierarchiæ.

Ad secundum dicendum, quod in societate Angelorum omnia possidentur communiter, sed tamen quedam excellentius habentur a quibusdam quam ab aliis. Unumquodque autem perfectius habetur ab eo qui potest illud communicare, quam ab eo qui non potest; sicut perfectius est calidum quod potest calefacere, quam quod non potest; & perfectius scit qui potest docere, quam qui non potest. Et quanto perfectius donum aliquis communicare potest, tanto in perfectio-

ri gradu est; sicut in perfectiori gradu magisterii est qui potest docere altioris scientiam. Et secundum hanc similitudinem consideranda est diversitas graduum, vel ordinum in Angelis secundum diversa officia, & actus.

Ad tertium dicendum, quod inferior Angelus est superior supremo homine nostræ hierarchiæ, secundum illud Matth. XIII. *Qui minor est in regno cælorum, major est illo, scilicet Joanne Baptista, quo nullus major inter natos mulierum surrexit* (1). Unde minor Angelus cælestis hierarchiæ potest non solum purgare, sed illuminare, & perficere, & altiori modo quam ordines nostræ hierarchiæ. Et sic secundum distinctionem harum actionum non distinguuntur cælestes ordines, sed secundum alias differentias actionum.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem demonstres, merito dictum in Concilio Laterano sub Leone X. & a scripturis virtualiter insinuat, quod in una hierarchia sunt plures ordines Angelorum. De dicto in Concilio Laterano illo sess. 12. patet in append. ar. 1. ubi dicitur, quod *Deus cælum in tres hierarchias instituit, ac quatuordecim principatum, seu quamlibet hierarchiam in totidem choros Angelorum distinxit*. De scripturis sic legitur in ad Ephes. 1. *Et constituit illum ad dexteram suam in cælestibus super omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominationem*. Item in ad Colossens. idest, *sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates*. His enim in locis monstrat Apostolus, plures esse ordines in una hierarchia. Nam secundum Gregorium dominationes, principatus, potestates, sunt tres chori, seu ordines mediæ hierarchiæ. Et secundum Dionysium dominationes, virtutes, potestates sunt tres ordines ejusdem. Quomodo autem uterque secundum diversam considerationem verum dicat, non est præsentis loci enarrare, sed art. 6. quoniam sufficit hic ex scripturis vidisse intentum. Secundo habes: quomodo per rationem scripturarum, & Concilii dicta, pro quanto plures ponunt ordines in una hierarchia, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides quomodo &c.

AR-

(1) Esti alio item sensu locum hunc intelligi vult Augustinus lib. 2. contra adversarium legis &

Prophetarum cap. 5. ut ille minor in regno cælorum ac Joanne Baptista major sit ipse Christus.

ARTICULUS III. 531

Utrum in uno ordine sint plures Angeli.

Locus sup. art. 2. inductis.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod in uno ordine non sint plures Angeli. Dicitur enim supra (quæst. xlvii. art. 2. & quæst. l. art. 4.) omnes Angelos inæquales esse ad invicem. Sed unius ordinis esse dicuntur quæ sunt æqualia. Ergo plures Angeli non sunt unius ordinis.

2. Præterea. Quod potest sufficienter fieri per unum, superfluum est quod fiat per multa (1). Sed illud, quod pertinet ad unum officium angelicum, sufficienter potest fieri per unum Angelum, multo magis quam per unum Solem sufficienter fit quod pertinet ad officium Solis, (2) quanto perfectior est Angelus cœlesti corpore. Si ergo, ordines distinguuntur secundum officia, ut dictum est (ar. præc.) superfluum est quod sint plures Angeli unius ordinis.

3. Præterea. Supra dictum est (art. 1. hujus quæst.) quod omnes Angeli sunt inæquales. Si ergo plures Angeli sunt unius ordinis (puta tres, vel quatuor) infimus superioris ordinis magis conveniet cum supremo inferioris quam cum supremo sui ordinis: & sic non videtur quod magis sit unius ordinis cum hoc quam cum illo. Non igitur sunt plures Angeli unius ordinis.

Sed contra est quod Isa. vi. 3. dicitur, quod *Seraphim clamabant alter ad alterum*. Sunt ergo plures Angeli in uno ordine *Seraphim* (3).

Respondetur dicendum, quod ille qui perfecte cognoscit res aliquas, potest usque ad minima & actus, & virtutes, & naturas earum distinguere; qui autem cognoscit eas imperfecte, non potest distinguere nisi in

universaliter: quæ quidem distinctio fit per pauciora: sicut qui imperfecte cognoscit res naturales, distinguit earum ordines in universaliter, ponens in uno ordine cœlestia corpora, in alio corpora inferiora inanimata, in alio plantas, in alio animalia; qui autem perfectius cognosceret res naturales, posset distinguere & in ipsis corporibus cœlestibus diversos ordines, & in singulis aliorum.

Nos autem imperfecte Angelos cognoscimus, & eorum officia, ut Dionysius dicit vi. cap. cœlest. Hierarch. (a princ.) (4). Unde non possumus distinguere officia, & ordines Angelorum nisi in communi; secundum quem modum multi Angeli sub uno ordine continentur. Si autem perfecte cognosceremus officia Angelorum, & eorum distinctiones, perfecte sciremus quod quilibet Angelus habet suum proprium officium, & suum proprium ordinem in rebus, & multo magis quam quælibet stella, etsi nos lateat.

Ad primum ergo dicendum, quod omnes Angeli unius ordinis sunt aliquo modo æquales quantum ad communem similitudinem, secundum quam constituuntur in ordine; sed simpliciter non sunt æquales. Unde Dionysius dicit x. cap. cœl. Hier. quod *in uno & eodem ordine Angelorum est accipere primos, medios, & ultimos*.

Ad secundum dicendum, quod illa specialis distinctio ordinum, & officiorum, secundum quam quilibet Angelus habet proprium officium, & ordinem, est nobis ignota.

Ad tertium dicendum, quod sicut in superficie, quæ partim est albâ, & partim nigra, duæ partes quæ sunt in continuo albi, & nigri, magis conveniunt secundum situm quam albæ duæ partes albæ, minus tamen secundum qualitatem; ita duo Angeli, qui sunt in terminis duorum ordinum, magis secum conveniunt secundum propinquitatem naturæ quam unus eorum cum aliquibus aliis sui

(1) Ex vulgari axioma quod unde petitum sit alibi annotamus.

(2) Qui proinde unus tantum est, & ideo Sol appellatur quasi solus; nempe vel quia solus ex omnibus sideribus est sanus: vel quia cum est exortus obscuratis omnibus solus apparet; sit ipse Cicero lib. 2. de natura deorum paulo ante medium.

(3) Quod & amplius ex ibidem adjunctis patet, ubi vers. 2. præmittitur, *Seraphim stabant super illud* (nimirum super Dei solum elevatum) *sex a se uni, & sex ale alteri*: Sicut & vers. 6. subiungitur, *Solavis ad me unus de Seraphim*, &c. Similiter & de Cherubim Ezech. 10. vers. 9. *Rota*

una juxta Cherub unum, & alia juxta Cherub alterum, &c.

(4) Sic enim ibi: *Quanta sunt & quiescentia cœlestium essentiarum dispositiones & quomodo pacto sciri earundem ordines incipientur, solum exacte nosse puto divinum illum a quo incipientur principatum: Præterquam quod & ipsis virtutes atque illustrationes propria sunt perspecta, ut & ordinatio sacra super mundana perspecta est: Neque enim istarum supercœlestium essentiarum seu mentium perfectiones & mysteria intelligere valeamus, nisi forte quis dicas ea sciri a nobis quæ illorum sua optime cognoscensium ministerio divinitus ipsa nos docuit.*

sui ordinis, minus autem secundum idoneitatem ad similia officia: quæ quidem idoneitas usque ad aliquem certum terminum protenditur.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem monstres, a scripturis merito esse insinuatam, quod in uno ordine sunt plures Angeli. Hoc autem insinuarunt Exod. 25. *Duos quoque Cherubim aureos, & productiles facies ex utraque parte oraculi.* Item Exod. 37. *Fecit duos etiam Cherubim ex auro ductili.* Item 3. Reg. 6. *Et fecit in oraculo duos Cherubim de lignis olivarum.* Cum enim nulla falsitas in Ecclesiastica hierarchia, præsertim iubente Deo, reperitur: & duo Cherubim in hoc fiant ad repræsentandum aliud quid in hierarchia cœlesti: patet, quod secundum rei veritatem plures sunt Cherubim in cœlo, & consequenter plures Angeli in uno ordine. Item Isaïæ 6. *Seraphim stabant super illud, sex alæ uni, & sex alæ alteri; & clamabant alter ad alterum.* Seraphim autem sunt in uno ordine; supremo scilicet primæ hierarchiæ, art. 5. & 6. Item secundo habes: quomodo per rationem prædictas scripturas, pro quanto plures affirmant Angelos in uno ordine, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 532

Utrum distinctio hierarchiarum, & ordinum sit a natura in Angelis.

II. dist. IX. art. 7.

AD quartum sic proceditur. Videretur quod distinctio hierarchiarum, & ordinum non sit a natura in Angelis. Hierarchia enim dicitur *sacer principatus*: (1) & in definitione Summ. S. Th. Tom. II.

tione ejus Dionysius ponit (cap. III. cœlest. Hier. in princ.) quod *deiformi quantum possibile est, assimilatus*. Sed sanctitas, & deiformitas per gratiam, non per naturam. Ergo distinctio hierarchiarum, & ordinum in Angelis est per gratiam, non per naturam.

2. Præterea. Seraphim dicuntur *ardentes, vel incendentes*, ut Dionysius dicit VII. cap. cœlest. Hierarch. (circ. princ.) Hoc autem videtur ad caritatem pertinere, quæ non est a natura, sed a gratia: *diffunditur enim in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*, ut dicitur ad Rom. v. 5. quod non solum ad sanctos homines pertinet, sed etiam de sanctis Angelis dici potest, ut Augustinus dicit XII. de civ. Dei (cap. IX.) Ergo ordines in Angelis non sunt a natura, sed a gratia.

3. Præterea. Hierarchia ecclesiastica exemplatur a cœlesti. Sed ordines in hominibus non sunt per naturam, sed per donum gratiæ: non enim est a natura quod unus est Episcopus, & alius est Sacerdos, & alius Diaconus. Ergo neque in Angelis sunt ordines a natura, sed a gratia tantum.

Sed contra est quod Magister dicit IX. dist. II. Sent. quod *ordo Angelorum dicitur multitudo cœlestium spirituum, qui inter se aliquo munere gratiæ simulantur, sicut & naturalium datorum participatione conveniunt*. Distinctio ergo ordinum in Angelis est non solum secundum dona gratuita, sed etiam secundum dona naturalia.

Respondeo dicendum, quod ordo gubernationis, qui est ordo multitudinis sub principatu existentis, attenditur per respectum ad finem. Finis autem Angelorum potest accipi dupliciter. Uno modo secundum facultatem suæ naturæ, ut scilicet cognoscant, & ament Deum naturali cognitione, & amore: & secundum respectum ad hunc finem distinguuntur ordines Angelorum secundum naturalia

R r r do-

(1) Juxta jam explicatam græcæ vocis *ἱεραρχία* notionem quam & sic explicandam Dionysius insinuat cap. 3. de cœlesti hierarchia, unde sumptum est quoque quod subjungitur & corrupte antea legabatur pro deiformi: *Deiforme*: Sic enim ipse Dionysius ibi: *Est hierarchia (inquit) sacer ordo qui assimilatus ad Deiforme (ἑρως τὸ θεοειδὲς ἀφομοιωμένη) quantum licet*. Nec sic expresse lib. de Ecclesiastica hierarchia cap. 1. ex quo prius indicabatur ad marginem, sed sub aliis verbis: *Est hierarchia seu ordo sacer omnis juxta sanctam traditionem universalis rerum sacrarum Deo subjecta-*

rum ratio, &c. Hujus origo sacri Principatus fons est vita ac essentia bonitatis una rerum omnium causa Trinitas, ex qua per bonitatis redundans iam ipsum esse ac bene esse rebus omnibus inest: Hinc autem omnia transcendentis divinissime beatitudinis vixit unitati motu nobis incomprehensio sed ipsi nobis in votis est salus rationalis (λογικὴ σωτηρία) que nulli contingere nisi deificatio potest: Est autem hæc deificatio (θεωσις) quedam ad ipsum Deum assimilatio & unio quantum est possibile illam assequi &c.

dona . Alio modo potest accipi finis angelicæ multitudinis supra naturalem facultatem eorum, qui consistit in visione divinæ essentia, & in immobili fruitione bonitatis ipsius ; ad quem finem pertingere non possunt nisi per gratiam : unde secundum respectum ad hunc finem ordines distinguuntur in Angelis complete quidem secundum dona gratuita, dispositive autem secundum dona naturalia : quia Angelis data sunt dona gratuita secundum capacitatem naturalium : (1) quod non est in hominibus, ut supra dictum est (quæst. lxxi. art. 2. & 3.) Unde in hominibus distinguuntur ordines secundum dona gratuita tantum, & non secundum naturam .

Et per hoc patet responsio ad objecta .

A P P E N D I X,

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas, &c. Caveas tamen in hoc errorem *Pelagii* superfeminatum, &c. Vide de his omnibus q. 62. ar. 6. *append.* Nam fundamentum artic. præsentis est, quod datur gratia, & gloria Angelis secundum quantitatem suorum naturalium : & ideo illuc recurrendum est ; rationem illam applicando, &, quantum sufficit, ipsam adaptando ad præfens propositum : *Secundo* vides, &c. ut ibi .

A R T I C U L U S V. 533

Utrum ordines Angelorum convenienter nominentur .

II. dist. ix. art. 4. & III. contra cap. lxxx.

AD quintum sic proceditur . Videtur quod ordines Angelorum non convenienter nominentur . Omnes enim cœlestes spiritus

dicuntur & Angeli, & Virtutes, & Potestates cœlestes . Sed nomina communia inconvenienter aliquibus appropriantur (2) . Ergo inconvenienter nominatur unus ordo *Angelorum*, & alius *Virtutum* .

2. Præterea . Esse dominum est proprium Dei, secundum illud Psal. xcix. 3. *Scitote, quoniam Dominus ipse est Deus* (3) . Ergo inconvenienter unus ordo cœlestium spirituum *Dominationes* vocatur .

3. Præterea . Nomen *Dominationis* ad gubernationem pertinere videtur : similiter autem & nomen *Principatum*, & *Potestatum* . Inconvenienter ergo tribus ordinibus hæc tria nomina imponuntur .

4. Præterea . Archangeli dicuntur quasi *principes Angeli* (4) . Non ergo hoc nomen debet imponi alii ordini quam ordini *Principatum* .

5. Præterea . Nomen *Seraphim* imponitur ab ardore, qui ad caritatem pertinet ; nomen autem *Cberubim* imponitur a scientia . Caritas autem, & scientia sunt dona communia omnibus Angelis . Non ergo debent esse nomina specialium ordinum .

6. Præterea . *Throni* dicuntur sedes . Sed ex hoc ipso Deus in creatura rationali sedere dicitur quod ipsam cognoscit, & amat . Non ergo debet esse alius ordo *Thronorum* ab ordine *Cberubim*, & *Seraphim* . Sic igitur videtur quod inconvenienter ordines Angelorum nominentur .

Sed contra est autoritas sacrae Scripturae, quæ sic eos nominat . Nomen enim *Seraphim* ponitur Isaia vi. nomen *Cberubim* Ezech. 11. (5) nomen *Thronorum* Coloss. 1. *Dominationes* autem, & *Virtutes*, & *Potestates*, & *Principatus* ponuntur Eph. 1. nomen autem *Archangelis* ponitur in Canonica Judæ : nomen autem *Angelorum* in pluribus Scripturae locis .

Respondeo dicendum, quod in nominatione angelicorum ordinum considerare oportet, quod

(1) Hinc intelligi potest quoniam sensu 3. part. qu. 10. art. 4. ad 2. dicat quod in Angelis gradus magis attenditur secundum ordinem gratia quam naturæ, ut notabimus ibi .

(2) Sicut ex libro de cœlesti hierarch. cap. 5. æquivalenter colligitur, & expressius infra notabitur ad 1. .

(3) Quamvis de Christo dictum indicat ibi Augustinus : *Quis nescit* (inquit) *quia Dominus ipse est Deus ? Sed de Domino dicitur quem non putabamus homines Deum, &c.*

(4) Ex græco ἀρχάγγελοι cum ἀρχή principatum significet : *Seraphim* autem & *Cberubim* ex he-

braico significato sic vocantur, sicut mox ab ardore vel scientia : Sed ex græco iterum *Throni* nomen sumunt, cum & vox θρόνος perinde sit ac *Sedes*, nec nisi de Regia singulariter intelligatur .

(5) Non sicut prius Ezechiel. 1. ubi ne semel quidem indicatur ; cum alioqui quaterdecies vel *Cberubim* vel *Cberub* loco a nobis restituito ac deinceps cap. 11. vers. 22. repetatur expresse, præter alia plura loca ex quibus passim colligi potest . Nec *Archangelis* nomen in Canonica tantum Judæ (vel epistola catholica ut inscribitur modo) vers. 9. habetur, ubi refertur *Archangelus Michael* cum diabolo de Moyse corpore altercatus ut remanere illud

sod propria nomina singulorum ordinum proprietates eorum designant, ut Dionysius scit VII. cap. cœl. Hierarch.

Ad videndum autem, quæ sit proprietas iuslibet ordinis, considerare oportet, quod rebus ordinatis tripliciter aliquid esse congit, scilicet per proprietatem, per excessum, & per participationem. Per proprietatem autem dicitur esse aliquid in re aliqua, quod adæquatur, & proportionatur naturæ ipsius: per excessum autem, quando illud quod attribuitur alicui, est minus quam res ipsi attribuitur; sed tamen convenit illi rei per quemdam excessum, sicut dictum est quæst. XIII. art. 2.) de omnibus nominibus quæ attribuuntur Deo: per participationem autem, quando illud quod attribuitur alicui, non plénarie invenitur in eo, sed deficienter, sicut sancti homines participative dicuntur dii. Si ergo aliquid nominari debeat nomine designante proprietatem ipsius, non debet nominari ab eo quod imperfecte participat, neque ab eo quod excedenter habet, sed ab eo quod est sibi quasi cœquum: sicut si quis velit proprie nominare hominem, dicit eum substantiam rationalem, non autem substantiam intellectualem, quod est proprium nomen Angeli: quia simplex intelligentia convenit Angelo per proprietatem, homini vero per participationem: neque substantiam sensibilem, quod est nomen

bruti proprium: quia sensus est minus quam id quod est proprium homini, & convenit homini excedenter præ aliis animalibus. Sic igitur considerandum est in ordinibus Angelorum, quod omnes spirituales perfectiones sunt omnibus Angelis communes, & omnes abundantius existunt in superioribus quam in inferioribus. Sed cum in ipsis etiam perfectionibus sit quidam gradus, superior perfectio attribuitur superiori ordini per proprietatem, inferiori vero per participationem; e converso autem inferior attribuitur inferiori per proprietatem, superiori autem per excessum: & ita superior ordo a superiori perfectione nominatur.

Sic igitur Dionysius exponit ordinum nomina secundum convenientiam ad spirituales perfectiones eorum; Gregorius vero (hom. xxxiv. in Evang. cir. med.) (1) in expositione horum nominum magis attendere videtur exteriora ministeria: dicit enim, quod *Angeli* dicuntur qui minima nuntiant, *Archangeli* qui summa, *Virtutes* per quas miracula fiunt, *Potestates* quibus adversæ potestates arcantur, vel repelluntur. *Principatus* qui ipsi bonis spiritibus præsumunt.

Ad primum ergo dicendum, quod Angelus *nuntius* dicitur. Omnes ergo cœlestes spiritus, in quantum sunt manifestatores divinarum, *Angeli* vocantur. Sed superiores Angeli habent quamdam excellentiam in hac ma-

R R R 2 nife-

culum vellet propter abusum Judæorum; sed seculi adhuc I. ad Thesal. 3. vers. 15. ubi dicitur quod *in jussu & voce Archangeli* descendet Christus ad iudicium &c. Et Michaelem quoque subintelligit S. Thomas; Etsi per unum Archangelum Angelos omnes indefinite intelligendos esse addit; sicut & Haymo ibi ex Augustino refert: Aliquem item ex Archangelis Theodoretus interpretatur, Chrysothomus homil. 8. in epistolam illam eum dicit esse qui aliis Angelis præest, & eis imperat sub iudicium ut mortuos ad illum vocent.

(1) Ut ibi plenius videre est, ubi præmittit: *Cum Angelorum chorus enumerando perscrutabimur, nisi eorum quoque ministeria subtiliter exprimamus?* Porro Antrum quasi *nuntius* dici ex græca voce constat: unde ibidem Gregorius rursus præmittit: *Sciendum quoque quod Angelorum vocabulum nomen est officii nature:* Quod autem illud infimo Angelorum ordini proprium sit, sicut & nomen Potestatum sive virtutum cœlestium proprium esse alicui ordini, sed communiter tamen quibuscumque aliis convenire, ex professo Dionysius cap. 5. hic notato: *Scrutandum (inquit) cur æquo omnes essentias cœlestium Angelorum nomine Theologi appellant; ubi autem ad explicationem supermundanarum ordinationum ventum fuerit, angulitatem ordinem proprie vo-*

cent eum qui cœlestes ordines ac divinos explendo claudat; huic vero anteposant Archangelicas dispositiones, & Principatus, & Potestates, & Virtutes, & quoscumque sublimiores istis eloquiorum explanatoria traditiones agnoscunt. Afferimus igitur secundum omnem sacram dispositionem superiores quoque ordines inferiorum agminum illuminationibus virtutibusque pollere; non sic autem postremos posse superiorum esse consortes. Hinc sanctissima illa supremorum agmina spirituum Angelos quoque Theologi appellant, quod ipsa divinas illustrationes manifestent. Sed cœlestium essentiarum vel intelligentiarum novissimum ordinem vel nomine Principatum vel Thronorum vel (quod majus est) Seraphinorum appellandi nulla ratio suppetebat; Neque enim illarum præstantissimarum Virtutum consortes & participes existit; sed sicut ipse divinos nostros Sacerdosum Principes ad sibi præstitutas divinitatis illustrationes adducit sic, etiam Virtutes illæ quæ istos antecedunt spiritus, ad divinum ferrugineum nomen distinctionem illam quæ Angelicas hierarchias adimplet. Nisi forte aliquis velit angelicas appellationes omnes cuiuslibet ordini esse communes, juxta cœlestium Virtutum omnium communicationem in deiformitate, vel in lumine Dei magis aut minus a singulis participatio &c.

nifestatione , a qua superiores ordines nominantur . Infimus autem Angelorum ordo nullam excellentiam supra communem manifestationem addit ; & ideo a simplici manifestatione nominatur : & sic nomen commune remanet infimo ordini quæ proprium , ut dicit Dionysius v. cap. cœl. Hier.

Vel potest dici , quod infimus ordo specialiter potest dici ordo *Angelorum* , quia immediate nobis annuntiant . Virtus autem dupliciter accipi potest . Uno modo communiter , secundum quod est media inter essentiam , & operationem : & sic omnes cœlestes spiritus nominantur *cœlestes Virtutes* , sicut & cœlestes essentia . Alio modo secundum quod importat quemdam excessum fortitudinis : & sic est proprium nomen ordinis . Unde Dionysius dicit viii. cap. cœl. Hier. (parum a princ.) quod *nomen Virtutum significat quamdam virilem , & inconcussam fortitudinem , primo quidem ad omnes operationes divinas eis convenientes , secundo ad suscipiendum divina : & ita significat quod sine aliquo timore aggradiuntur divina quæ ad eos pertinent : quod videtur ad fortitudinem animi pertinere .*

Ad secundum dicendum , quod , sicut dicit Dionysius xii. cap. de div. Nom. (in fin.) *dominatio laudatur in Deo singulariter per quemdam excessum ; sed per participationem divina eloquia vocant Dominos principales ordines , per quos inferiores ex donis ejus accipiunt .* Unde & Dionysius dicit in viii. cap. cœl. Hier. (parum a princ.) quod *nomen Dominationis primo quidem significat quamdam libertatem ; quæ est a servili conditione , & pedestri subjectione (sicut plebs subicitur) & a tyrannica oppressione , quam interdum etiam majores patiuntur . Secundo significat quamdam rigidam & inflexibilem gubernationem , quæ ad nullum servilem actum inclinatur , neque ad aliquem actum subjectionum , vel oppressorum a tyrannis . Tertio significat appetitum , & participationem veri domini , quod est in Deo .* Et similiter nomen cujuslibet ordinis significat participationem ejus quod est in Deo ; sicut nomen *Virtutum* significat participationem divinæ virtutis : & sic de aliis .

Ad tertium dicendum , quod nomen *Dominationis* , & *Potestatis* , & *Principatus* diversimode ad gubernationem pertinet . Nam domini est solummodo præcipere de agendis . Et ideo Gregorius dicit (hom. xxxiv. in

Evang. circ. med.) quod *quædam Angelorum agmina , pro eo quod eis cetera ad ubediendum subiecta sunt , Dominationes vocantur .* Nomen vero *Potestatis* ordinationem quamdam designat , secundum illud Apostoli ad Rom. xiiii. 2. *Qui potestati resistit , Dei ordinationi resistit .* Et ideo Dionysius dicit (cap. viii. cœl. Hier. ante med.) quod nomen *Potestatis* significat quamdam ordinationem & circa susceptionem divinorum , & circa actiones divinas , quas superiores in inferiores agunt , eos sursum ducendo . Ad ordinem ergo *Potestatum* pertinet ordinare quæ a subditis sint agenda . Principari vero , ut Gregorius dicit (loco nunc cit.) est *inter aliquos priorem existere* , quasi primi sint in executione eorum quæ imperantur . Et ideo Dionysius dicit ix. cœl. Hier. (circa princ.) quod nomen *Principatus* significat *ductivum cum ordine sacro .* Illi enim qui alios ducunt , primi inter eos existentes , *Principes* proprie vocantur , secundum illud Psal. lxxvii. 26. *Præveniant Principes conjuncti psallentibus .*

Ad quartum dicendum , quod *Archangelii* , secundum Dionysium (cap. ix. cœl. Hier. a princ.) mediū sunt inter *Principatus* , & *Angelos* . Medium autem comparatum uni extremo videtur alterum , in quantum participat naturam utriusque ; sicut tepidum respectu calidi est frigidum , respectu vero frigidi est calidum . Sic & *Archangelii* dicuntur , quasi *principes Angeli* : quia respectu Angelorum sunt Principes , respectu vero Principatum sunt Angeli . Secundum Gregorium autem (hom. xxxiv. in Evang. ante med.) dicuntur *Archangelii* ex eo quod principantur soli ordini Angelorum , quasi magna nuntiantes . *Principatus* autem dicuntur ex eo quod principantur omnibus cœlestibus virtutibus divinas iustiones explentibus .

Ad quintum dicendum , quod nomen *Seraphim* non imponitur tantum a caritate , sed a caritatis excessu , quem importat nomen ardoris , vel incendii . Unde Dionysius vii. cap. cœl. Hier. (a princ.) exponit nomen *Seraphim* secundum proprietates ignis , in quo est excessus caliditatis . In igne autem tria possumus considerare . Primo quidem motum , qui est sursum , & qui est continuus ; per quod significatur quod inclinabiliter moventur in Deum . Secundo vero virtutem activam ejus , quæ est *calidum* : quod quidem non simpliciter invenitur in igne , sed cum quadam (*) acuitate ,

(1)

(*) Ita edis. Rom. Nicolaji , & Passov. Al. acuitate . Cod. Alcan. acivitate .

1) quia maxime est penetrativus in agendo, & pertingit usque ad minima, & iterum cum uodam superexcedenti fervore: & per hoc significatur actio huiusmodi Angelorum, quam in subditos potenter exercent, eos in sublimem fervorem excitantes, & totaliter eos per incendium purgantes. Tertio consideratur in igne claritas ejus: & hoc significat uod huiusmodi Angeli in seipsis habent inexinguibilem lucem, & quod alios perfecte illuminant. Similiter etiam nomen *Cberubim* imponitur a quodam excessu scientiæ: unde interpretatur *plenitudo scientiæ*: (2) quod Dionysius (cap. vii. cœl. Hier. a princ.) exponit quantum ad quatuor: primo quidem quantum ad perfectam Dei visionem; secundo quantum ad plenam susceptionem divini luminis; tertio quantum ad hoc quod in ipso Deo contemplantur pulchritudinem ordinis rerum a Deo derivatam; quarto quantum ad hoc quod ipsi pleni existentes huiusmodi cognitione, eam copiose in alios fundunt.

Ad sextum dicendum, quod ordo *Thronorum* habet excellentiam præ inferioribus ordinibus in hoc quod immediate in Deo rationes divinatorum operum cognoscere possunt; (3) sed *Cberubim* habent excellentiam scientiæ, *Seraphim* vero excellentiam ardoris. Et licet in his duabus excellentiis includatur tertia; non tamen in illa quæ est *Thronorum*, includuntur aliæ duæ: & ideo ordo *Thronorum* distinguitur ab ordine *Cberubim*, & *Seraphim*. Hoc enim est commune in omnibus quod excellentia inferioris continetur in excellentia superioris, & non e converso. Exponit autem Dionysius (cap. vii. cœl. Hierar.) nomen *Thronorum* per convenientiam ad materiales sedes: (4) in quibus est quatuor considerare. Primo quidem situm, quia super terram sedes elewantur: & sic ipsi Angeli qui *Throni* dicuntur, elewantur usque

ad hoc quod in Deo immediate rationes rerum cognoscant. Secundo in materialibus sedibus consideratur firmitas, quia in ipsis aliquis firmiter sedet; hic autem est e converso: nam ipsi Angeli firmantur per Deum. Tertio quia sedes suscipit sedentem, & in ea deferri potest: sic & ipsi Angeli suscipiunt Deum in seipsis, & eum quodammodo ad inferiores ferunt. Quarto ex figura, quia sedes ex una parte est aperta ad suscipiendum sedentem: ita & isti Angeli sunt per promptitudinem aperti ad suscipiendum Deum, & famulandum ipsi.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, scripturam sacram merito nominare ordines Angelorum *Seraphim*, *Cberubim*, *Thronos*, *Dominationes*, *Principatus*, *Potestates*, *Virtutes*, *Archangelos*, *Angelos*. De primo dicit II. 6. *Seraphim clamabant, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum*. De secundo Pl. 79. *Qui sedes super Cherubim; manifestare coram Ephraim, Benjamin, & Manasse*. De tertio, quarto, quinto, sexto, Coloss. 1. *sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates*. De septimo scilicet de *Virtutum* ordine Eph. 1. *Constituens illum ad dexteram suam supra omnem Virtutem*. De octavo 1. Thel. 4. *Ipse Dominus in jussu, & in voce Archangelis, & in tuba Dei descendet de caelo, & mortui, qui in Christo sunt resurgent primi*. De nono Apoc. 12. *Micbael, & Angeli ejus preliabantur cum dracone, & draco pugnabat, & Angeli ejus, & non valuerunt, neque locus eorum inventus est amplius in caelo*. Secundo habes: quomodo per rationem præmissas, similesque scripturas, pro quanto sic nominant ordines Angelorum, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo &c.

A R.

(1) Seu *acutus* vel *acuta* vi ex græca voce *δξυς* ne quis *affinitate* parum caute vel non satis acute legat.

(2) Vel *scientia multiplicata*; ut Hieronymus interpretatur de nominibus hebraicis.

(3) Non per propriam sibi prærogativam & attributionem, cum id potius Cherubinis ac Seraphinis conveniat, sed per communem toti primæ hierarchiæ dignitatem.

(4) Cum & hoc significet græca vox *θρόνος*, ut iam supra; nec sedes qualescumque, sed per excellentiam sedes Regias; vel etiam interdum iudicialis & magistralis: Est enim *Thronus inferior altæ quæ sedes cum subsellio (sive suppeditatio) ut*

Athenus lib. 5. interpretatur: Hinc maxime convenit iis quorum est dominari vel potestatem in alios quoslibet exercere; indeque *Thronum βασιλικὸν αἰθῆρα* Suidas vocat; ut & pravos iudices *ἀνομίαι (pōro) iniquitatis Thronum* &c. Sic ergo Deo potissimum ut summo Regi & Judici tribui *thronus* debet: Sic Psal. 9. vers. 5. *Sedisti super thronum qui iudicas equitatem*; ut & vers. 8. *Paravis in iudicio thronum suum*: Sic Daniel 3. vers. 54. *Benedictus es in throno regni tui*: Præter aliâ loca passim occurrentia quæ hoc ipsum indicant: Inde igitur angelici per metaphoram *Throni* appellantur quia divinæ potestati ad iudicia ejus exercenda & ad Regiam potestatem significandam deserviunt.